
Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

 

 

  

AKČNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

ORP BENEŠOV NA ROKY 2017-2019 

Tento plán vznikl v rámci komunitního plánování sociálních služeb města 
jako návazný dokument Komunitního plánu sociálních služeb na okrese 

Benešov na roky 2015 – 2019. 



Obsah 

Priorita I. – Podpora rodiny ................................................................................................... 4 

1.1 Opatření BN – Podpora služeb pro matky a děti ohrožené domácím násilím ................. 4 

1.2 Opatření BN – Podpora a rozšíření rodinné poradny....................................................... 6 

1.3 Opatření BN – Podpora a udržení služeb NZDM .............................................................. 7 

1.4 Opatření BN – Zvýšení počtu sociálních bytů ................................................................... 8 

1.5 Opatření BN – Podpora SAS pro rodiny s dětmi a sanace rodiny .................................... 9 

1.6 Opatření BN – Zajištění psychologické a terapeut. pomoci rodičům a dětem .............. 11 

1.7 Opatření BN – Podpora mediace .................................................................................... 12 

1.8 Opatření BN – Podpora rané péče ................................................................................. 13 

Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených .................... 14 

2.1 Opatření BN – Podpora a rozšíření SAS pro seniory a OZP ............................................ 14 

2.2 Opatření BN – Podpora vzniku systému prostupného bydlení ...................................... 15 

2.3 Opatření BN – Vznik služby pro matky a těhotné ženy závislé na NL ............................ 16 

2.4 Opatření BN – Podpora a rozvoj terénních služeb sociální prevence ............................ 17 

2.5 Opatření BN – Podpora a rozvoj ambulanstních služeb sociální prevence .................... 18 

2.6 Opatření BN – Podpora AT poradny ............................................................................... 19 

2.7 Opatření BN – Podpora a rozvoj pobytových služeb sociální prevence......................... 20 

Priorita III. – Podpora zaměstnanosti ................................................................................. 21 

3.1 Opatření BN – Podpora a rozvoj sociální rehabilitace ................................................... 21 

3.2 Opatření BN – Podpora pracovních příležitostí pro rodiče a pečující ............................ 22 

Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením ............................. 24 

4.1 Opatření BN – Podpora chráněného bydlení ................................................................. 24 

4.2 Opatření BN – Podpora a rozšiřování samostatného bydlení ........................................ 25 

4.3 Opatření BN – Podpora integrace .................................................................................. 26 

4.4 Opatření BN – Zvýšení počtu bezbariérových bytů ........................................................ 27 

Priorita V. – Podpora setrvání občanů/lidí v domácím prostředí ...................................... 28 

5.1 Opatření BN – Podpora pečovatelské služby a její rozšíření .......................................... 28 

5.2 Opatření BN – Podpora a rozšíření asistenčních a odlehčovacích služeb ...................... 29 

5.3 Opatření BN – Rozšíření domácí a tísňové péče ............................................................ 30 

5.4 Opatření BN – Zřízení denního/týdenního stacionáře ................................................... 32 

Priorita VI. – Zkvalitňování pobytových služeb ............................................................. 33 

6.1 Opatření BN – Podpora domovů pro seniory ................................................................. 33 

Priorita VII. – Podpora informovanosti ........................................................................ 35 

7.1 Opatření BN – Rozšiřování a podpora odborného sociálního poradenství ................... 35 

7.2 Opatření BN – Podpora preventivních aktivit a informovanosti .................................... 37 

Priorita VIII. – Podpora KPSS ........................................................................................ 39 

8.1 Opatření BN – Vznik koncepce rodinné politiky............................................................. 39 

8.2 Opatření BN – Vznik krizového lůžka v nemocnici ......................................................... 40 

8.3 Opatření BN – Řešení bezbariérové komunity ............................................................... 41 

8.4 Opatření BN – Budování recepcí v DPS .......................................................................... 42 

8.5 Opatření BN – Podpora sociálních pracovníků a osob pečujících o blízké ..................... 43 

8.6 Opatření BN – Vznik komunitního centra ...................................................................... 44 



 

 

 

 

 Priority  Opatření 

1. Podpora rodin 

s dětmi 

1.1 1.1 Podpora služeb pro matky a děti ohrožené domácím násilím 
1.2 1.2 Podpora a rozšíření rodinné poradny 
1.3 1.3 Podpora a udržení služeb nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
1.4 1.4 Zvýšení počtu sociálních bytů 
1.5 1.5 Podpora sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a sanace rodiny 
1.6 1.6 Zajištění psychologické a terapeutické pomoci rodičům a dětem 
1.7 1.7 Podpora mediace 
1.8 1.8 Podpora rané péče 

2. Podpora lidí 

ohrožených sociálním 

vyloučením 

a vyloučených 

2.1 2.1 Podpora a rozšíření sociálně aktivizačních služeb pro seniory a OZP 
2.2 2.2 Podpora vzniku systému prostupného bydlení 
2.3 2.3 Vznik služby pro matky a těhotné ženy závislé na návykových látkách 
2.4 2.4 Podpora a rozvoj terénních služeb sociální prevence  
2.5 2.5 Podpora a rozvoj ambulantních služeb sociální prevence  
2.6 2.6 Podpora AT poradny 
2.7 2.7  Podpora a rozvoj pobytových služeb sociální prevence 

3. Podpora 

zaměstnanosti 
3.1 3.1 Podpora a rozvoj sociální rehabilitace 
3.2 3.2 Podpora pracovních příležitostí pro rodiče a osoby pečující 

4. Podpora 

samostatnosti osob se 

zdravotním postižením 

4.1 4.1 Podpora chráněného bydlení 
4.2 4.2 Podpora a rozšiřování samostatného bydlení 
4.3 4.3 Podpora integrace  
4.4 4.4 Zvýšení počtu bezbariérových bytů 

5. Podpora setrvání 

občanů/lidí v domácím 

prostředí 

5.1 5.1 Podpora pečovatelské služby a její rozšíření 
5.2 5.2 Podpora a rozšíření asistenčních a odlehčovacích služeb 
5.3 5.3 Rozšíření domácí péče a tísňové péče 
4.5 5.4 Podpora vzniku stacionáře – týdenní/denní 

6. Zkvalitňování 

pobytových služeb 
6.1 6.1 Podpora domovů pro seniory 

7. Podpora 

informovanosti 
7.1 7.1 Rozšiřování a podpora odborného sociálního poradenství 
7.2 7.2 Podpora preventivních aktivit a informovanosti 

8. Podpora KPSS 

8.1 8.1 Vznik koncepce rodinné politiky 
8.2 8.2 Vznik krizového lůžka v nemocnici 
8.3 8.3 Řešení bezbariérové komunity 
8.4 8.4 Budování recepcí v domě s pečovatelskou službou 
8.5 8.5 Podpora sociálních pracovníků a osob pečujících o své blízké 
8.6 8.6 Vznik a rozvoj komunitního centra 



4 

 

Priorita I. – Podpora rodiny 

1.1 Opatření BN – Podpora služeb pro matky a děti ohrožené 

domácím násilím 

Popis a zdůvodnění 

Na základě původního mapování potřeb bylo zjištěno, že na 

území ORP Benešov se množí případy domácího násilí (dále 

„DN“). Tato skutečnost byla následně potvrzena i na setkání 

pracovních skupin. Vzhledem ke zjištěným skutečnostem 

se jeví jako vhodné podporovat v období platnosti plánu 

služby pracující s touto cílovou skupinou a současně doplnit 

síť o dostupnost potřebných ambulantních, terénních 

a pobytových služeb. Tyto služby budou poté schopné 

zabezpečit pomoc a podporu této cílové skupině, která se 

ocitla v takto náročné životní situaci a často ji není schopna 

svými silami samostatně řešit. Kapacita služeb se bude odvíjet 

od doložené potřebnosti. Nedílnou součástí je prohloubení 

spolupráce a předávání informací mezi jednotlivými subjekty. 

Současně je nutné realizaci pomoci doplnit aktivitami, které 

pomoc zviditelní.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Podpora stávajících služeb působících na ORP Benešov 

(Grantový fond města Benešov, podpora 

informovanosti).   

- V Benešově působí v oblasti poskytování poradenství 

obětem DN: intervenční centrum proFem – centrum 

pro oběti domácího a sexuálního násilí, o.p.s., Občanská 

poradna Benešov Cesta integrace, o.p.s., Občanská 

poradna Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy 

(Diakonie Střed) a Poradna pro oběti trestných činů 

Lokalita (Probační a mediační služba ČR). 

 Podpora multidisciplinární spolupráce v oblasti 

domácího násilí. 

 Stabilizace stávající sítě služeb – sanace rodiny, 

poradenství, služeb pro oběti, terapeutických služeb  

– vyjednávání s poskytovateli a hledání řešení 

dostupnosti služeb, které v ORP nejsou zastoupeny 

(možnost spolupráce s lokálním síťařem – projekt 

Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní 

ochrany dětí).  

 



5 

 

 

 Zajištění preventivních a vzdělávacích aktivit – 

spolupráce s NNO, obcemi ORP a Policií ČR (Městskou 

policií Benešov). 

Cílová skupina Osoby ohrožené domácím násilím 

Výstupy  

 Zápisy z jednání o multidisciplinární spolupráci a z 

interdisciplinárních setkání organizovaných 

intervenčním centrem v Benešově. 

 Podpora stávajících sociálních služeb – sanace, 

poradenství, služby pro oběti, webová poradna, linka 

pro oběti… (včetně vyhlášení dotačního programu). 

 Akce pro veřejnost (v rámci Programů prevence 

kriminality/protidrogové), spolupráce s místními 

organizacemi a institucemi. 

 Články o problematice DN a místní síti pomoci. 

 Finanční podpora služeb z GF. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Dostupná a kompletní pomoc při řešení této náročné 

životní situace. 

 Prevence domácího násilí. 

 Zvýšení povědomí o domácím násilí a možné pomoci. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Partneři NNO, Policie ČR 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 

 Náklady na osvětovou aktivitu 

 Náklady na poskytování služeb 

Možné zdroje 

financování 

MPSV, MV, EU, Středočeský kraj - OPZ Podpora vybraných 

druhů sociálních služeb Středočeského  kraje, Grantový fond 

města Benešov a další obce ORP. 

 

 



6 

 

1.2 Opatření BN – Podpora a rozšíření rodinné poradny 

Popis a zdůvodnění 

V rámci území ORP Benešov nefungovala v potřebném 

rozsahu poradenská služba (v oblasti bydlení, rodinných a 

mezilidských vztahů, pracovněprávních vztahů, možností 

pracovního uplatnění majetkoprávních vztahů, ochrany 

spotřebitele, správního řízení a jednání na úřadech). V 

Benešově působila jedna občanská poradna (Cesta integrace, 

o.p.s.) od 2010, která se v minulých letech rozšířila. Další 

poradnou, která začala ve městě fungovat, byla Občanská 

poradna Diakonie Střed. Tyto poradny řeší pro další etapu 

plánu sociálních služeb opatření 7.1 Rozšiřování a podpora 

odborného sociálního poradenství. Toto opatření se po 

vyhodnocení plánu aktualizovalo především na podporu 

rodinného poradenství, které by mimo jiné zajišťovalo i 

asistované styky. Rodinná psychologická poradna VLTAWIA 

s.r.o., má oprávnění k výkonu sociálně-právní ochrany dětí a 

zabezpečuje asistovaný styk rodičů s dětmi, byla proto i 

v předchozích letech finančně podporována. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Mapování nabídky poradenství pro rodiny s dětmi. 

 Jednání s poskytovateli služby odborné sociální 

poradenství – rodinná (psychologická) poradna, 

mmj. o zajišťování asistovaných styků rodičů s dětmi. 

 Možnost spolufinancování poraden prostřednictvím 

Grantového fondu města Benešov.  

 Rozšíření služeb v případě doložené potřebnosti. 

Cílová skupina Rodiny s dětmi, které se ocitly v náročné životní situaci 

Výstupy  

 Dokumentace o kapacitě služeb, mapování potřebnosti. 

 Komunikace s Krajským úřadem Středočeského kraje. 

 Zápisy z jednání s poskytovateli služeb (VLTAWIA s.r.o., 

Magdaléna, o.p.s., případně další). 

 Zajištěné finanční prostředky. 

 Fungující rodinné poradenství pro občany ORP Benešov 

v dostačujícím rozsahu. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Zlepšení schopnosti rodin účinně řešit svou situaci.  

 Zvýšení prevence sociálních rizik. 



7 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Partneři Město Benešov 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Provozní náklady na poskytování služeb 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov i dalším obcí ORP 

 

 

1.3 Opatření BN – Podpora a udržení služeb NZDM 

Popis a zdůvodnění 

Opatření je zaměřeno na cílovou skupinu děti a mládež ze 

sociálně znevýhodněného prostředí. Provedené analýzy 

potvrdily potřebnost služby v rámci ORP Benešov a současně 

přinesly i informaci o potřebě zvednout věkovou hranici pro 

uživatele služby.  Služba NZDM byla spuštěna v roce 2012 pro 

děti a mládež ve věku 12 – 26 let. Jednání o podpoře zařízení 

započala dle plánu ve druhém čtvrtletí roku 2015. Od ledna 

roku 2016 byly zpřístupněny služby nízkoprahového zařízení i 

dětem ve věku 9 – 12 let. Současně došlo také k rozšíření 

otevírací doby z 14:00 – 18:00 na 13:00 – 18:00 pro každý 

otevírací den. NZDM MeziČas, Magdaléna, o.p.s., je v současné 

době nezbytným článkem v síti služeb pro podporu rodiny.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Udržení současné kapacity služby. V roce 2015 byla denní 

návštěvnost 15 – 25 osob a v roce 2016 vzrostla rozšířením 

cílové skupiny na 25 – 40 osob. Je tedy potřeba větší 

obsazenost služeb pracovníky, aby byli schopni poptávku 

po službách uspokojit. 

 Zajištěné financování. NDZM MeziČas bude žádat o finanční 

podporu, o které se jednalo již v roce 2015 při sestavování 

komunitního plánu. Od roku 2017 bude podávat žádosti 

o podporu z GF města. 

 Spolupráce při preventivních akcích města Benešov. 

Cílová skupina Děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy 



8 

 

Výstupy  

 Udržení současné kapacity služby NZDM 

 Zajištěné financování 

 Akce pro veřejnost i odborníky 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Prevence vyloučení ze společnosti, minimalizování 

sociálních rizik, předcházení a mírnění rizikového chování, 

prevence sociálně patologických jevů. 

 Službu NZDM může stabilně využívat větší počet 

dětí/mládeže v dostačujícím věkovém rozmezí. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Magdaléna, o.p.s.  

Partneři Město Benešov 

Harmonogram Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 

Provozní náklady na službu NZDM 

Další preventivní aktivity nad rámec běžného provozu 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

1.4 Opatření BN – Podpora sociálního bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Toto opatření myslí na rodiny s dětmi. Město Benešov 
disponuje fondem tzv. sociálních bytů, ale v tuto chvíli není 
dostačující pro pokrytí stávajících potřeb. Je třeba vyčlenit 
více těchto bytů a současně nastavit fungující bytovou politiku 
včetně zajištění terénní sociální práce tak, aby byly tyto byty 
využívány efektivně. Vazba na opatření 1.5, 1.1, 2.2 a 2.7. 

V 2015 – 2016 vznikl Manuál k prevenci a řešení zadlužování 
domácností a proběhla setkání k tématu sociálního bydlení, 
zpracovává se koncepce. Nyní je potřeba ji dokončit, včetně 
popisu cílových skupin – tedy i rodin s dětmi v bytové nouzi.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání v rámci města o vyčlenění sociálních bytů a o 

nastavení sociální bytové politiky ve vztahu k těmto 

bytům. 

 Zpracování koncepce pro sociální bydlení (předložení RM), 



9 

 

se začleněním oblasti rodin s dětmi (a sociální práce). 

 Řešení financování včetně personálního zajištění terénních 

sociálních služeb. 

 Zavedení do praxe a vyhodnocení. 

Cílová skupina Rodiny s dětmi v náročné životní situaci spojené s bydlením 

Výstupy  

 Zápisy z jednání. 

 Zpracování koncepce sociálního bydlení.  

 Zajištění sociálních bytů.  

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Snížení rizika sociálního vyloučení rodiny (sanace rodiny). 

 Zvyšování kvality života rodiny a zachovávání přirozeného 

prostředí pro výchovu a péči o děti.  

 Prevence vzniku bezdomovectví a snížení rizika ústavní 

výchovy. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov  

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 

Investiční projekt (rekonstrukce bytového domu „Chudá 

Praha“) 

Personální náklady (terénní sociální pracovníci) 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU/IROP, MĚSTO BENEŠOV 

 

1.5 Opatření BN – Podpora sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 

s dětmi a sanace rodiny 

Popis a zdůvodnění 

Sanace rodiny je terénní sociální služba poskytovaná rodinám 

v nepříznivé sociální situaci, probíhá přímo v domácnostech 

klientů. Klientům je nabídnuta podpora a pomoc směřující 

k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Na základě šetření 

bylo zjištěno, že služba je poskytována na území města 



10 

 

Benešov, ale je problematické pokrýt území ORP Benešov.  

Pro zajištění plného rozsahu sanace rodiny je nezbytné 

navýšení počtu pracovníků a rozšíření územního působení 

služeb na celé ORP. V předešlých letech sanaci v Benešově 

poskytovalo MC Hvězdička (již v této aktivitě nepokračuje), 

Rytmus Benešov (také službu ukončil), Zrnko – Diakonie ČCE 

(SAS pro rodiny s dětmi), služba SPOLU DOMA – rodinná 

asistence (KC Říčany, o.p.s.). Dále se jednalo s organizací 

Poradna pro občanství /Občanská a lidská práva, z. s. (mapovali 

potřebu, OSVZ upozornilo na nedostatečné pokrytí v Sázavě). 

V roce 2017 působí aktivně pouze sanace OSPOD (1,0 úvazku). 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Mapování a podpora služeb § 65 – Sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi (Z. 108/2006 Sb., o soc. 

službách). 

 Rozšíření služeb sanace rodiny. 

 Mapování možných finančních zdrojů.  

 Zpracování metodiky spolupráce mezi OSPOD a službami. 

Cílová skupina 
Rodiny s dětmi, kde vznikl problém v oblasti péče, výchovy a je 

třeba pro narovnání intenzivní podpora. 

Výstupy  

 Aktualizovaný přehled o potřebnosti služeb a jejich 

dostupnosti (možnost spolupráce s lokálním síťařem). 

 Dostačující personální pokrytí služeb pro rodiny s dětmi 

(sanace a další sociálně aktivizační služby pro sociálně i jinak 

znevýhodněné rodiny s dětmi), řešení financování. 

 Přehled spolupráce OSVZ/OSPOD a dostupných SAS. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Zastavení nebo zmírnění nepříznivé sociální situace rodin 

posílením schopností a dovedností dětí a rodičů při zapojení 

a využití vnitřních i vnějších zdrojů rodin. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, NNO 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb, OSPOD 

Harmonogram   Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Personální náklady  



11 

 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov, Dotace SPOD 

1.6 Opatření BN – Zajištění psychologické a terapeutické pomoci 

rodičům a dětem 

Popis a zdůvodnění 

OSPOD na základě provedených analýz vykazoval potřebu 
návazné péče u svých klientů. Navýšení počtu případů 
syndromu zavrženého rodiče, závislých matek, vztahových 
problémů v rodinách, problematických styků rodiče s dítětem. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Mapování poskytovatelů pro ORP Benešov – aktualizace 

kontaktů.  

 Jednání s poskytovateli těchto služeb.  

 Hledání možností financování a podpora stávajících 

organizací prostřednictvím rozpočtu měst a obcí ORP. 

Cílová skupina Rodiny s dětmi nacházející se v náročné životní situaci 

Výstupy 

 Soubor kontaktů na možné poskytovatele – aktualizované 

kontakty budou součástí Katalogu poskytovatelů sociálních 

a návazných služeb okresu Benešov. 

 Zápisy z jednání s poskytovateli těchto služeb o možnosti 

poskytovat služby v rámci ORP Benešov (i se síťařem). 

 Zápisy o nastavení poskytovaných služeb. 

 Možnosti dofinancování z rozpočtu města Benešov podáním 

žádosti o grant (Vltawia s.r.o., Terapeutické centrum Modré 

dveře, z.ú., Rozum a Cit, z.s. atd.) 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Zastavení či zmírnění nepříznivé sociální situace rodin.  

 Snížení rizika sociálního vyloučení rodiny, ústavní výchovy 

i dlouhodobé ztráty kontaktu dítěte s rodičem. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
 Zajištění služeb pro občany ORP (sociální a návazné služby) 



12 

 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov a dalších obcí ORP 

 

1.7 Opatření BN – Podpora mediace 

Popis a zdůvodnění 

Předpokladem při sestavování tohoto opatření bylo, že je 
třeba, aby byla mediace, v prostředí sociální práce v rámci 
ORP Benešov, dostupná (jak místně tak finančně) a stabilně 
zakotvena. Od října 2015 rozšířila své služby o možnost 
mediace benešovská pobočka Cesty integrace. Dále službu 
poskytuje psychoterapeut Mgr. Jiří Chvála. OSPOD potřebuje 
službu mediace pro práci s rodinami, výjimečně ji může pro 
vybranou rodinu hradit z účelové dotace na OSPOD, pokud 
zrovna nemá kapacitu bezplatná služba v rámci odborného 
sociálního poradenství. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání  města Benešov a současného poskytovatele 

o kapacitě služby. 

 Mapování poskytovatelů mediace pro ORP Benešov. 

 Informování veřejnosti o možnosti využívat mediaci. 

 Hledání možností finanční podpory. 

Cílová skupina Rodiny s dětmi v náročných životních situacích 

Výstupy 

 Zápisy z jednání. 

 Informace o mediaci zprostředkované cílové skupině. 

 Finanční podpora mediace pro potřebné rodiny. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Zastavení nebo zmírnění nepříznivé sociální situace rodin 

posílením schopností a dovedností dětí a rodičů při 

zapojení a využití vnitřních a vnějších zdrojů rodin. 

 Snížení rizika sociálního vyloučení rodiny. 

 Zachovávání přirozeného prostředí pro výchovu a péči. 

 Snížení rizika ústavní výchovy. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 



13 

 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na úhradu mediace 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov, dotace MPSV 

1.8 Opatření BN – Podpora rané péče 

Popis a zdůvodnění 

Podle zákona o sociálních službách (§ 54 zákona 108/2006 Sb.) 

je raná péče terénní služba, popřípadě doplněná ambulantní 

formou služby, poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 

7 let, které je zdravotně postižené nebo jehož vývoj je 

ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu. V ORP 

Benešov se najdou rodiny, které uvítají pomoc a podporu v 

této podobě. Konkrétním rodinám je služba poskytována 

různými organizacemi dle individuálních potřeb dítěte (Raná 

péče Diakonie, Oblastní Charita Kutná Hora, EDA cz, z.ú., 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.). Služby by měly být 

spolufinancovány z dotace města Benešov (i dalších obcí 

ORP). V roce 2016 byla navíc v Benešově otevřena pobočka 

rané péče Centra sociálních služeb Tloskov v pronajatých 

prostorech.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Nabídka prostoru pro výkon rané péče. 

 Zajištění financování služby rané péče na území ORP. 

 Zvyšování povědomí o rané péči (Týden rané péče). 

Cílová skupina Rodiny s dětmi se speciálními potřebami 

Výstupy 

 Zápisy z jednání (financování, kapacita i zázemí služeb). 

 Články a informační akce o rané péči, zařazení do 

Katalogu. 

 Zajištěné finanční prostředky z GF města Benešov. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Pomoc a podpora rodinám s dětmi do sedmi let 

s ohroženým vývojem nebo mentálním, tělesným 

či kombinovaným postižením. Snížení negativního vlivu 

postižení na rodinu, dítě a jeho vývoj. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 



14 

 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Financování služeb pro konkrétní rodiny ORP Benešov 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov a dalších obcí 

Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením 

a vyloučených 

2.1 Opatření BN – Podpora a rozšíření sociálně aktivizačních služeb 

pro seniory a OZP 

Popis a zdůvodnění 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením patří mezi služby sociální prevence. Jsou určeny 

osobám v důchodovém věku nebo osobám se zdravotním 

postižením ohroženým sociálním vyloučením. SAS pro seniory 

jsou registrované na adrese Vlašimská 1922, Benešov (Centrum 

pro zdravotně postižené Benešov u Prahy a Svaz tělesně 

postižených v České republice, z.s., okresní org. Benešov), 

Hospic U Dobrého pastýře. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Komunikace s registrovanými poskytovateli služeb a řešení 

jejich financování. 

 Rozšíření nabídky aktivit pro seniory a OZP ve spolupráci 

s poskytovateli služeb pro tyto cílové skupiny (Pečovatelská 

služba okresu Benešov, TŘI, o. p. s., RUAH o.p.s.,…). 

 Zajištění dostupných informací pro cílovou skupinu. 

Cílová skupina Senioři a osoby se zdravotním postižením 

Výstupy 

 Zápisy z jednání (financování, kapacita i zázemí služeb). 

 Články a informační akce pro seniory a OZP. 

 Zajištěné finanční prostředky z GF města Benešov. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: 

zájmové, vzdělávací a volnočasové aktivity. 

 Nabídka sociálně terapeutických činností. 

 Prevence sociálního vyloučení. 

http://slovnik.mpsv.cz/osoba-se-zdravotnim-postizenim.html
http://slovnik.mpsv.cz/osoba-se-zdravotnim-postizenim.html
http://slovnik.mpsv.cz/sluzby-socialni-prevence.html


15 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na služby i preventivní akce nad rámec zákl. činností 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, rozpočet města Benešov a dalších obcí 

2.2 Opatření BN – Podpora vzniku systému prostupného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Vhodným systémem řešení bytové politiky pro ORP Benešov 

je prostupné bydlení. Pro realizaci tohoto typu bydlení je 

nutné problematiku uchopit koncepčně a podporovat ji. Toto 

opatření se váže na řadu dalších opatření. V roce 2016 

započala spolupráce s Platformou pro sociální bydlení – 

předjednání zapojení do projektu „Posílení znalostí základny 

samospráv pro snižování a ukončování bezdomovectví“. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání s vedením města o podpoře prostupného bydlení 

jako koncepce. 

 Jednání s poskytovateli sociálních služeb.  

 Plnění klíčových aktivit ze souvisejících opatření. 

Cílová skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením či sociálně vyloučené 

Výstupy  

 Zápisy z jednání. 

 Koncepce sociálního bydlení s popsanou místní 

prostupností pobytových služeb. 

 Naplněné klíčové aktivity ze souvisejících opatření. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Prevence sociálního vyloučení z důvodu ztráty bydlení. 

 Sociální inkluze. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři NNO, služby prevence 



16 

 

Harmonogram Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Viz související opatření 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU/IROP, Město Benešov 

 

2.3 Opatření BN – Vznik služby pro matky a těhotné ženy závislé 

na návykových látkách 

Popis a zdůvodnění 

Pracovní skupina vyhodnotila jako žádoucí, aby na okrese 

Benešov vznikla specializovaná služba pro cílovou skupinu 

matek a těhotných užívající NL. Magdaléna, o.p.s, která zde 

působí, se zaměřuje v Benešově na závislé obecně, tato 

skupina potřebuje individuální přístup. Proběhla diskuse o 

bytech pro uživatelky s využitím terénní sociální práce 

(OSVZ/OSPOD, Magdaléna, o.p.s., Diakonie ČCE,…), 

informování veřejnosti i návrhy na distribuci propagačních 

materiálů služeb a informačních letáků klientkám kontaktních i 

terénních služeb.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Mapování potřeb cílové skupiny a zároveň pracovníků 

a poskytovatelů služeb prevence. 

 Jednání s poskytovateli služeb, multidisciplinární 

spolupráce v návaznosti na Plán protidrogové prevence 

města Benešov na roky 2017-2010. 

 Mapování možného finančního zajištění služeb. 

 Tvorba a šíření propagačních a informačních materiálů.  

Cílová skupina Rodiny s dětmi (matky uživatelky) 

Výstupy 

 Zřízení služby pro závislé matky a těhotné ženy. 

 Distribuce propagačních a informačních materiálů služeb 

prevence pro klientky kontaktních i terénních služeb. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Prevence sociálního vyloučení a dalších jevů. 

 Podpora rodinných vztahů. 

 



17 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb  

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Provozní náklady služeb a materiál (programy prevence) 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, rozpočet města Benešov 

2.4 Opatření BN – Podpora a rozvoj terénních služeb sociální 

prevence 

Popis a zdůvodnění 

Nyní poskytuje terénní sociální práci pro osoby sociálně 

vyloučené či ohrožené sociálním vyloučením Pečovatelská 

služba okresu Benešov, Magdaléna, o.p.s., a terénní sociální 

pracovnice OSVZ, Městského úřadu Benešov. Pracovníci 

terénního programu se scházejí na pravidelných Metodických 

setkáních nízkoprahových služeb i skupinách prevence a sdílejí 

dobrou praxi i své potřeby. Rozvoj služeb by měl být 

v návaznosti na plány prevence a koncepci sociálního bydlení. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služby, pokračování 

v metodických setkáních a diskuzích o potřebnosti služeb. 

 Jednání s poskytovateli služeb terénní práce o možnostech 

personálního navýšení v případě potřeby. 

 Mapování možnosti finanční podpory těchto služeb. 

Cílová skupina 
Uživatelé návykových látek, osoby bez přístřeší, obyvatelé 

prostupného bydlení a jiné ohrožené skupiny.   

Výstupy 

 Zápis z jednání o udržení potřebných kapacit TP. 

 Rozvoj služeb v návaznosti na plány prevence města 

Benešov i na koncepci sociálního bydlení. 

 Zajištěné finanční prostředky z GF města Benešov. 

Dopad na cílovou 

skupinu 

 Podpora osob ohrožených sociálním vyloučením. 

 Snižování rizika rozšíření infekčních chorob.  

 Lepší dostupnost služby pro další uživatele. 



18 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, OSVZ MěÚ Benešov 

Partneři 
Centrum adiktologických služeb Benešov Magdaléna, o.p.s. 

Pečovatelská služba okresu Benešov – Terénní programy NDC 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Současné náklady služeb  

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, rozpočet města Benešov a dalších obcí ORP 

2.5  Opatření BN – Podpora a rozvoj ambulantních služeb sociální 

prevence 

Popis a zdůvodnění 

Vzhledem k potřebnosti služeb vyplývající z analýz, je třeba 
podpořit současnou činnost Magdalény, o.p.s., 
i Nízkoprahového denního centra Pečovatelské služby 
a současně i jejich rozvoj odpovídající místní potřebnosti.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služeb. 

 Jednání o rozvoji služeb s obcemi II. Typu. 

 Hledání finančních zdrojů pro zajištění rozvoje. 

Cílová skupina 
Osoby užívající návykové látky 

Osoby bez přístřeší 

Výstupy 

 Záznam z jednání o možnostech podpory. 

 Udržení současných kapacit ambulantních služeb.  

 Zajištění rozvoje a udržení služeb Magdalény, o.p.s. 

 Zajištění rozvoje a udržení Nízkoprahového denního 

centra. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Snižování rizika rozšíření infekčních chorob. 

 Rozvoj sociálních dovedností, udržení a zlepšení kvality 

života uživatelů služeb. 

 Uspokojení poptávky po aktivitách služeb. 

 Lepší dostupnost pro další uživatele. 

 

 



19 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, obce II. typu a poskytovatelé sociálních služeb 

Partneři 
Centrum adiktologických služeb Benešov Magdaléna, o.p.s. 

Pečovatelská služba okresu Benešov 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
 Vyčíslené náklady na poskytování ambulantních služeb 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

2.6 Opatření BN – Podpora AT poradny 

Popis a zdůvodnění 

Cílem alkoholicko-toxikologické ambulance je léčba pacienta 

za podpory psychoterapie a farmakoterapie. Ordinace se 

specializuje na pacienty, kteří trpí závislostí na alkoholu nebo 

jiných návykových látkách, patologickým hráčstvím a dalšími 

závislostmi. Vzhledem k tomu, že  v rámci jiných služeb 

zaznamenáváme nárůst osob se závislostí, je pro ORP Benešov 

žádoucí, zachovat zde AT poradnu a podpořit její činnost. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Navázání spolupráce při preventivních akcích nebo při 

mapování sítě pro cílovou skupinu (včetně těhotných žen 

a matek). 

 Jednání o možnostech další podpory psychiatrické péče.  

 Vyhodnocování efektivity a dostatečnosti kapacity služby. 

 SMS - svépomocná motivační skupina. 

Cílová skupina Osoby užívající návykové látky a osoby ohrožené závislostí 

Výstupy 

 Záznam z jednání s městem Benešov, případně dalšími 

spádovými obcemi ORP.  

 Hodnocení spolupráce a dostatečnosti kapacity služby.  

 Financování z protidrogové prevence. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
 Dostupná léčba návykových nemocí a psychiatrické péče, 

zprostředkování ústavní léčby. 



20 

 

 Dostupná skupinová a individuální psychoterapie. 

 Udržení a zlepšení kvality života klientů služby. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Ambulance pro léčbu závislostí, zdravotnická zařízení 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

 

2.7 Opatření BN – Podpora a rozvoj pobytových služeb sociální    

prevence 

Popis a zdůvodnění 

Azylovému domu a noclehárně se věnují samostatná opatření 

2.1 a 2.3 na okresní úrovni. Síť pobytových služeb byla v říjnu 

2016 rozšířena o azylový dům se sedmi lůžky. Sociální službu 

noclehárna v 2016 využilo 55 klientů, z toho 13 žen. Plánuje se 

celoroční provoz a sjednocení v Domu služeb sociální 

prevence. Obě pobytové služby sociální prevence jsou 

důležitou součástí spektra sociálních služeb v Benešově. 

Dílčím cílem tohoto opatření je podpoření domu na půl cesty 

a jeho uživatelů při začleňování do společnosti. Dům je od 

roku 2010 využíván pro mladé lidi, opouštějící zařízení pro 

výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Fungování služby 

souvisí s opatřením č. 2.2. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání o možnostech podpory uživatelů služby (Úřad 

práce ČR, dokončení projektu Benešovsko na cestě 

k práci). 

 Mapování možných finančních zdrojů i dobrovolníků. 



21 

 

Cílová skupina Mladí lidé v tíživé životní situaci 

Výstupy 

 Zajištění financí pro Dům na půl cesty a další pobytové 

služby, využití dobrovolnické práce a Burzy filantropie. 

 Fungující Dům na půl cesty v síti pobytových služeb  

- včetně návazný služeb, popř. projektů pro jeho 

uživatele. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
 Posílení sociálních a pracovních schopností a dovedností. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Zapsaný spolek CERPOS, Pečovatelská služba okresu Benešov 

Partneři Benešov, ÚP ČR, kontaktní pracoviště Benešov, GLE o.p.s. 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
 Současné náklady 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, kraj, město Benešov (okres), Burza filantropie 

Priorita III. – Podpora zaměstnanosti 

3.1 Opatření BN – Podpora a rozvoj sociální rehabilitace 

Popis a zdůvodnění 

Služba zahrnuje činnosti směřující k dosažení samostatnosti, 

soběstačnosti a nezávislosti osob, zejména v oblasti 

zaměstnanosti. V současné chvíli naplňuje tuto potřebnou 

službu, ambulantní a terénní formou, v rámci ORP Benešov, 

 Rytmus Střední Čechy, o.p.s. (55 klientů). V roce 2015 i 2016 

byla sociální rehabilitace (Rytmus Benešov, o.p.s.) jednou ze 

dvou podpořených služeb v rámci podané žádosti o poskytnutí 

dotace. Tuto sociální službu poskytuje v ORP ještě Centrum 

sociálních služeb Tloskov (v pobytové formě). Kapacita 

pobytové služby je 6 lůžek. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Udržení kapacity této služby a v případě zjištěné 

potřebnosti jednání se Středočeským krajem.  

 Hledání finančních prostředků k dofinancování rozpočtu 

na udržení a pokrytí kapacity stávající služby.  



22 

 

 Rozšiřování okruhu osob v cílové skupině 

Cílová skupina 
 Osoby s chronickým duševním onemocněním, osoby 

s mentálním, tělesným nebo kombinovaným postižením. 

Výstupy 

 Zápisy z jednání s poskytovatelem (pracovní skupina KPSS, 

žádosti organizace,…). 

 Záznam z komunikace se zástupci Středočeského kraje. 

 Udržení současné kapacity služby, podpora finanční. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Získání a rozvíjení sociální a pracovní dovednosti. 

 Získání a udržení si zaměstnání v běžných podmínkách. 

 Aktivní zapojení do občanské společnosti. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, Rytmus, o.p.s., další poskytovatelé SSL 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb, úřad práce 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Rytmus Střední Čechy, o.p.s., má roční rozpočet 3 mil. Kč 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, město Benešov a další obce ORP, sponzoři 

 

3.2 Opatření BN – Podpora pracovních příležitostí pro rodiče 

a osoby pečující 

Popis a zdůvodnění 

V rámci pracovních skupin vzešla potřeba částečných 

pracovních úvazků pro tyto osoby. Vhodná je spolupráce 

s organizací, která se bude zabývat řízením 

částečných/sdílených úvazků. V rámci tohoto uspořádání je 

významná i spolupráce s úřadem práce. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Průběžná analýza cílové skupiny (flexibilní nabídka práce). 

 Mapování provozovatelů na řízení částečných úvazků. 

 Jednání s vhodnými provozovateli a nastavení prostředí. 



23 

 

Cílová skupina Osoby pečující o zdravotně znevýhodněné občany a děti 

Výstupy 

 Zmapovaná potřebnost/zájem pečujících. 

 Zápis z jednání s vhodnými provozovateli (Cirgus s.r.o. – 

sociální podnik rovněž nabízí pracovní příležitosti i s touto 

skupinou počítá), zápisy z jednání s úřadem práce. 

 Nastavení podmínek pro fungování tohoto systému.  

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Zvýšení pracovního uplatnění.  

 Fungující systém částečných úvazků pro cílovou skupinu. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři NNO, Úřad práce ČR 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na službu a na koordinaci 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, kraj, Grantový systém města Benešov 

 
  



24 

 

Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením 

4.1 Opatření BN – Podpora chráněného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Chráněné bydlení poskytuje v případě potřeby Centrum 

sociálních služeb Tloskov (17 lůžek v pobytové službě a 4 byty 

– Neveklov, 1x Benešov), Integrované centrum sociálních 

služeb Odlochovice (29 lůžek) a Komunitní dům Villa Vallila 

(10 lůžek). Kapacita by se měla do budoucna přizpůsobovat 

potřebám, tento typ bydlení by měl být součástí bytové 

koncepce města Benešov.   

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání s poskytovateli služeb chráněného bydlení. 

 Jednání s městem o vyčlenění bytů pro chráněné bydlení. 

 Jednání o případném projektovém záměru na úpravu 

bytů. 

Cílová skupina  Osoby s mentálním a zdravotním postižením 

Výstupy 

 Studie o typologii a počtu bytů. 

 Seznam možných poskytovatelů (zařazení do Katalogu). 

 Zápis z jednání s poskytovateli. 

 Zápis z jednání s městem Benešov. 

 Zápis z jednání o projektovém záměru na úpravu bytů. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti. 

 Zlepšení schopnosti péče o vlastní osobu a domácnost. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři NNO 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Sociální služba a náklady na bydlení 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 



25 

 

4.2 Opatření BN – Podpora a rozšiřování samostatného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Tato terénní služba již v ORP existuje od počátku roku 2014. 

Je službou velmi využívanou, což dokazuje pořadník čekatelů. 

Vzhledem k provedeným šetřením i výstupům pracovní 

skupiny je služba v regionu potřebná. V současnosti se řeší 

otázka koncepce sociálního bydlení – tím by mohlo dojít 

k navýšení počtu bytů pro potřebné s podporou sociální 

práce.   

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání o podpoře organizace Rytmus Střední Čechy, 

o.p.s. 

 Diskuze o službách pro osoby s mentálním a duševním 

onemocněním včetně řešení bytové otázky a bytů pro 

akutní péči (1-2 byty). 

 Jednání o možnosti zjednodušení žádostí o městský byt 

pro tento účel. Zavedení do systému sociálního bydlení. 

 Podpora služby v rámci plánování bytové politiky města. 

 Podíl na financování služeb pro jejich občany. 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstupy 

 Zápisy z jednání s poskytovatelem služby. 

 Koncepce sociálního bydlení. 

 Dofinancování služby pro konkrétní občany měst a obcí. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Možnost žít ve vlastní domácnosti.  

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti. 

 Zlepšení schopnosti péče o vlastní osobu. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, Rytmus Střední Čechy, o.p.s. 

Partneři poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
 Realizace služby podpora samostatného bydlení 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 



26 

 

4.3 Opatření BN – Podpora integrace  

Popis a zdůvodnění 

Na základě výstupů z analýzy potřeb a pracovních skupin bylo 

zjištěno, že dochází k problematickému začleňování lidí 

a zejména dětí a mladých dospělých se speciálními potřebami  

do většinové společnosti – zejména do institucí MŠ, ZŠ a 

dalších aktivit (volnočasových, kulturně/vzdělávacích). Byl 

zjištěn nedostatek asistentů, aby mohly děti s postižením 

navštěvovat běžné základní či mateřské školy a málo 

příležitostí k zapojení rodin do běžného života. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání se školami o integraci v jejich zařízeních. 

 Předávání informací prostřednictvím pedagogicko-

psychologické poradny, která řeší se školami inkluzi 

(průzkum bariér ve školských a dalších zařízeních bránících 

integraci, pomoc při získávání asistentů, poradenství…). 

 Spolupráce se sociálním podnikem Cirgus s. r. o., který 

zaměstnává osoby se ZP a zároveň pořádá komunitní, 

kulturně-společenské akce, kde s osobami se ZP počítá. 

 Podpora spolku Pramen, který sdružuje rodiny s dětmi 

s hendikepem a zajišťuje jim náplň volnočasových aktivit. 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstupy 

 Zápisy z jednání. 

 Předávání informací – multidisciplinární spolupráce. 

 Spolupráce se sociálním podnikem Cirgus s. r. o., a 

následné začleňování osob do vzdělávání i kulturního 

života. 

 Podpora spolku Pramen, který sdružuje rodiny s dětmi 

s hendikepem a zajišťuje jim náplň volnočasových aktivit. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
Zvýšení integrace osob se zdravotním postižením  

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Město Benešov 

Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje 

Partneři Poskytovatelé služeb 



27 

 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
 Náklady na pedagogické i sociální pracovníky 

Možné zdroje 

financování 

MPSV, EU, kraj, Grantový fond města Benešov (na podporu 

sociálních i návazných služeb pro občany) 

 

4.4 Opatření BN – Zvýšení počtu bezbariérových bytů  

Popis a zdůvodnění 

Vzhledem ke koncepčnímu uchopení otázky bydlení lidí se 

zdravotním postižením byla v rámci šetření zjištěna potřeba 

zvýšení počtu bezbariérových bytů. Při posledním sčítání bylo 

v bytovém fondu města Benešov 5 bezbariérových bytů. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání s městem Benešov o možnosti navýšení počtu 

bezbariérových bytů. 

 Téma se bude vést v patrnosti při budoucím řešení bytové 

otázky a tvorbě koncepce sociálního bydlení. 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstupy 
 Zápisy z jednání. 

 Uvolněný počet bytů. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti a rodiny. 

 Zvýšení uplatnění a hodnoty života. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Harmonogram Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Osobní náklady na koordinaci 10 h/měsíc 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

  



28 

 

Priorita V. – Podpora setrvání občanů/lidí v domácím prostředí 

5.1 Opatření BN – Podpora pečovatelské služby a její rozšíření  

Popis a zdůvodnění 

Pečovatelská služba je službou v rámci ORP Benešov, která 

pomáhá zejména seniorům setrvávat v domácím prostředí. 

Tyto služby zajišťuje na území ORP v současné době 

Pečovatelská služba okresu Benešov, městys Divišov a Domov 

seniorů Jankov, poskytovatel sociálních služeb. Současně však 

z pracovních skupin a analýzy potřeb vzešla potřeba rozšíření 

terénní služby i na víkendy a do venkovských lokalit. Toto 

rozšíření by mělo přinést lidem možnost setrvávat ve svém 

domácím prostředí ještě déle.. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání s Pečovatelskou službou okresu Benešov 

o podmínkách a možnostech časového a prostorového 

rozšíření služeb (např. lokalita Sázava). 

 Diskuse o možnosti navýšení služeb v průběhu dalšího 

mapování krajského úřadu (navýšení v síti služeb). 

 Spolupráce s Krajským úřadem Středočeského kraje. 

Cílová skupina Senioři, lidé se zdravotním postižením 

Výstupy 
 Zápis z jednání. 

 Navýšení kapacity v krajské síti. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti a rodiny. 

 Zvýšení uplatnění a hodnoty života. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé registrovaných sociálních služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Současné náklady služeb 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, kraj, Grantový systém města Benešov a dalších obcí 



29 

 

5.2 Opatření BN – Podpora a rozšíření asistenčních 

a odlehčovacích služeb 

Popis a zdůvodnění 

V rámci ORP Benešov existují poskytovatelé služby osobní 

asistence i odlehčovacích služeb v terénní i pobytové formě, 

ale vzhledem k tomu že roste poptávka po těchto službách, je 

třeba tyto služby na území ORP udržet v současné kapacitě 

a podporovat. Rozšiřování asistence je koncepčně navázáno 

na další rozvoj služeb.  

Zvláště v poslední době se zvyšuje zájem o služby u klientů, 

kteří přicházejí s žádostí o pomoc i na OSVZ v Benešově, avšak 

poskytovatelé, kteří poskytují osobní asistenci a na které by se 

mohli zájemci navázat, musejí klienty odmítat vzhledem 

k nízkému počtu úvazků v „Pověření“. Se zástupci 

poskytovatelů bylo hovořeno začátkem dubna 2017. Službu 

osobní asistence v ORP Benešov poskytuje RUAH o.p.s., který 

doplňuje organizace HEWER (v některých obcích působí pouze 

Hewer, který se mmj. zaměřuje na cílové skupiny osob od 

jednoho roku a na osoby mentálně i zdravotně postižené, 

nejen na seniory a to navíc neustále 24/7). Hewer uvádí, že 

jim kapacita již dlouhou dobu nestačí a musejí odmítat klienty 

(v roce 2017 již 4 klienty), kteří potřebují péči zejména o 

víkendech a mimo klasickou pracovní dobu.  

Odlehčovací služby nebyly na počátku KPSS přímo řešené. Je 

zde ale řešeno Setrvání lidí v domácím prostředí, k čemuž 

odlehčovací služba může dopomoci při pohledu na 

udržitelnou dlouhodobou péči. V ORP Benešov trvá 

dlouhodobě převyšující poptávka odlehčovací služby. Kapacita 

služeb se snižuje, ruší ji samotní poskytovatelé, protože je 

finančně náročná, naopak Tři, o.p.s., má za cíl tuto potřebnou 

službu pro klienty zachovat. I proto, že má k tomu vhodné 

vybavení – hospic nabízí sloučení sociálních i zdravotních 

služeb. Opakovaně jedná s OSVZ o nedostatečné kapacitě v 

síti SK a možnosti navýšení (ze strany OSVZ zasílána "karta 

potřebnosti"), v obecném měřítku se řeší neuspokojivé 

financování hospicových služeb. Pro uspokojivý stav by se 

měla kapacita navýšit o 5 lůžek (tedy na 15). 



30 

 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Zmapování potřebnosti osobní asistence i odlehčovací 

služby (terénní i pobytové). 

 Jednání s poskytovateli asistenčních a odlehčovacích 

služeb o kapacitě a možnosti rozšíření služeb. 

 Podpora těchto služeb na území ORP Benešov. 

Cílová skupina Senioři, lidé se zdravotním postižením 

Výstupy 

 Zápisy z komunikace s poskytovateli osobní asistence: 

HEWER, Centrum pro zdrav. postižené a seniory Střed. 

kraje, o.p.s., RUAH o.p.s., a Šarlota Care s.r.o. a 

odlehčovací služby: Centrum sociálních služeb Tloskov, 

Domov seniorů Jankov, RUAH o.p.s., TŘI, o.p.s., Villa 

Vallila, z.ú.). 

 Zapojení dobrovolníků ve spolupráci s koordinátory. 

 Navyšování kapacit v síti i financování služeb. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Možnosti setrvání více lidí v domácím prostředí. 

 Zlepšení podmínek života a integrace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé registrovaných sociálních služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Zajištění sociálních služeb (osobní asistence a odlehčovací sl.) 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

 

 

5.3 Opatření BN – Rozšíření domácí péče a tísňové péče 

Popis a zdůvodnění 

Opatření bylo vyhodnocováno na pracovní skupině a bylo 

shledáno za stále aktuální i pro následující období. Roste 

počet klientů v domácí péči. Je jim poskytována sociální i 

zdravotní služba, pečovatelská služba, paliativní,... To s sebou 

nese potřebu dostatečně seznámit rodinu se situací, kdy se z 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1514664275158_1&706f=58f7cba1c28ac9e2
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1514664275158_1&706f=58f7cba1c28ac9e2


31 

 

nich stávají neformální pečovatelé, mnohdy poprvé. Je nutné 

naučit rodinné příslušníky, jak se o člena rodiny starat, to 

nelze v rámci kapacity pro péči přímo o klienta. RUAH o.p.s., 

nestačí v rámci současné kapacity poskytovat odborné sociální 

poradenství svým klientům, za kterými dojíždí. Službu 

domácího hospice nabízí i Tři, o.p.s. (7 dní v týdnu, 24 hodin 

denně). Problematické je financování hospicových služeb a 

domácí péče (zajišťují zdravotní služby). Tísňovou péči 

zajišťuje Život 90 Zruč nad Sázavou, z.ú., na provoz přispívá 

město dotací z GF. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Pracovní skupina – jednání o aktuálnosti potřeby rozšíření. 

 Jednání s poskytovatelem služby  RUAH o.p.s., o možnosti 

rozšíření (prostřednictvím poradenství) a s Tři, o. p. s. 

 Preventivní aktivity ve spolupráci s tísňovou péčí.  

 Zajištění finančních prostředků na služby. 

 Návrh postupu navýšení kapacit (komunikace s KÚSK). 

Cílová skupina 
Senioři, osoby se zdravotním postižením, osoby 

v nevyléčitelném stádiu nemoci, rodina.  

Výstupy 

 Zápis z jednání – seznam možných poskytovatelů. 

 Uvedení nabídky v Katalogu poskytovatelů. 

 Podpora specializované domácí péče RUAH o.p.s. (domácí 

hospicová péče i domácí zdravotní péče) i tísňové péče.  

 Definovaný postup navýšení kapacity služby (předávání 

informací krajskému úřadu při mapování potřebnosti). 

 Podpora NNO formou GF města Benešov – RUAH o.p.s., 

a TŘI, o. p. s., Život 90 Zruč nad Sázavou, z.ú. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Setrvávání v domácím prostředí 

 Dlouhodobou a všestrannou podporu pečující rodině 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Osobní náklady na koordinaci 



32 

 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

5.4 Opatření BN – Zřízení denního/týdenního stacionáře 

Popis a zdůvodnění 

Denní stacionář je ambulantní sociální služba, kterou zajišťuje 

např. Centrum sociálních služeb Tloskov, pro občany 

Benešovska je služba hůře dostupná. TŘI, o.p.s. Hospic 

Dobrého Pastýře Čerčany má k dispozici vybavený prostor, 

kde provozuje centrum denních služeb.   

Požadavek na místně přístupnější stacionář vzešel z analýz 

a pracovních skupin. Prohlouben pak byl ještě o týdenní 

stacionář, který by sloužil lidem, kteří se z důvodu věku, 

zdravotního postižení, či dlouhodobého duševního 

onemocnění neobejdou bez neustálé pomoci jiné fyzické 

osoby. A kdy rodina není toto schopna poskytnout po celý 

týden. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Hledání možného poskytovatele služeb. 

 Jednání s možným poskytovatelem služeb. 

 Zjištění možných finančních zdrojů na službu. 

Cílová skupina Osoby se zdravotním postižením (děti i senioři) 

Výstupy 

 Seznam možných poskytovatelů. 

 Zápis z jednání. 

 Návrh financování. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Setrvávání v domácím prostředí. 

 Udržení či zvýšení soběstačnosti. 

 Podpora a pomoc při naplnění životních potřeb. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
 Náklady na zajištění sociální služby i prostoru 



33 

 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, město Benešov 

 

Priorita VI. – Zkvalitňování pobytových služeb 

6.1 Opatření BN – Podpora domovů pro seniory 

Popis a zdůvodnění 

Demografický vývoj ve společnosti směřuje ke zvyšování 

počtu lidí v seniorském věku. Senioři mají možnost žádat o 

pobytové služby v domově pro seniory. Služba je potřebná. 

Domov seniorů Benešov zatím o rozšíření služby neuvažuje. 

Chybějí klasická lůžka v domovech pro seniory, situace se musí 

řešit, aktuálně se však neví, kdo tuto službu zajistí. Vzhledem 

k současným zkušenostem a sociální situaci v rámci ORP 

Benešov, je zřejmé, že služba pro seniory typu domova 

seniorů nemůže uspokojovat poptávku těch, kteří potřebují 

péči se zvláštním režimem. Tito lidé se stávají neumístitelní 

do klasického provozu domova seniorů. O této problematice 

se doporučuje jednat s krajským zřizovatelem 

specializovaných lůžek. Diskutovalo se také o přestavbě 

horního patra Domu s pečovatelskou službou. Základní služby 

domovů pro seniory mohou být vhodně doplňovány 

aktivitami a činnostmi z oblasti prevence.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Mapování poskytovatelů a jejich aktuálních potřeb 

a možností (DS Benešov, Neveklov, Domov pro seniory 

Pyšely, Jankov a Vojkov, další soukromí poskytovatelé). 

 Jednání s vedením Domova seniorů Benešov i s městem 

Benešov (lůžko pro osoby, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodů chronického duševního 

onemocnění nebo závislosti na návykových látkách). 

 Jednání s krajským úřadem o potřebnosti.  

 Návrh postupu zajištění služby (i pro akutní případy). 

 Aktivity v oblasti prevence i volného času. 

Cílová skupina Senioři 

Výstupy 
 Zápisy z jednání. 

 Návrh postupu zajištění služby. 

 Realizované preventivní aktivity pro seniory ve spolupráci 



34 

 

s místním zařízením. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
 Zajištění péče o seniory  

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Dofinancování služeb pro občany, preventivní aktivity města 

Možné zdroje 

financování 
KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov a dalších měst ORP 

 

  



35 

 

Priorita VII. – Podpora informovanosti 

7.1 Opatření BN – Rozšiřování a podpora odborného sociálního 

poradenství 

Popis a zdůvodnění 

V rámci ORP Benešov je třeba kontinuálně podporovat 
a rozšiřovat stávající odborné sociální poradenství. Udržením 
a případně navýšením kapacit služeb dojde k zajištění a 
pokrytí širšího okruhu lidí poradenskou, psychologickou, 
terapeutickou a právní pomocí při zvládání obtížných 
životních a krizových situací, a to zejména v oblastech: 

 Poradenství a podpora rodin pečujících 

 Poradenství pro oběti domácího násilí 

 Poradenství pro seniory 

 Poradenství pro osoby se zdravotním postižením 

 Občanské poradenství 

ORP Benešov zatěžuje nárůst dluhové problematiky. 
V Benešově působí dvě poradny, které se doplňují, přičemž 
mají stále plnou kapacitu a nestíhají poskytovat služby všem 
klientům v dostačující míře. Klienti chodí opakovaně 
a dlouhodobě, je třeba věnovat jim více času v souvislosti 
s komplexním řešením jejich tíživé životní situace, kdy 
vzhledem k zadlužení přicházejí o bydlení a nevědí, co dál 
dělat. Z mnohých se stávají potenciální bezdomovci. Situace 
ohledně potřeby poradenských služeb, zaměřených na 
dluhovou problematiku, byla vyhodnocena na setkání 
(Vyhodnocení Akčního plánu KPSS 2015-2016 a potřeby ORP 
na další období) dne 9. 2. 2017 v rámci komunitního plánování 
sociálních služeb. Poradna uvádí, že má podaný projekt na 
vzdělávání v oblasti dluhového poradenství. Souhlasné 
vyjádření podávají i sociální pracovnice služeb prevence a 
kurátorka pro dospělé.  

Oběti domácího násilí nebo trestných činů mohou v Benešově 
využít služeb intervenčního centra a poradny Probační a 
mediační služby ČR. 

Poradna pro pečující nabízí pomoc lidem, kteří se ocitli 
v obtížné situaci v souvislosti s nevyléčitelnou nemocí a smrtí 
a to především nevyléčitelně nemocným a umírajícím, jejich 
blízkým, pečujícím a pozůstalým. 

Cílem tohoto opatření je rovněž zajistit komplexní 

informování občanů v oblasti sociálního systému, tedy 

zprostředkovat informace o poskytovatelích sociálních služeb 



36 

 

v regionu a jejich nabídce služeb. K tomu může pomoci i 

aktualizace kontaktů.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Mapování dostupných služeb pro různé cílové skupiny. 

 Jednání s poskytovateli sociálního poradenství o udržení 

či rozšíření stávajících kapacit pro jednotlivé cílové 

skupiny řešící různé tíživé životní situace. 

 Návazná komunikace se zástupci měst i krajského úřadu. 

 Mapování možnosti podpory ze strany obcí v ORP. 

 Podpora prostřednictvím dotace města Benešov. 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstupy 

 Aktualizovaný přehled dostupných služeb odborného 

sociálního poradenství. 

 Zápis z jednání s poskytovateli služeb (RUAH o.p.s., 

Centrum pro zdravotně postižené a seniory Středočeského 

kraje, o.p.s., Cesta integrace, o.p.s., Diakonie ČCE - 

středisko Střední Čechy, Nemocnice Rudolfa a Stefanie 

Benešov, a.s., nemocnice Středočeského kraje, Regionální 

sdružení zdravotně postižených Benešovska z. s. okr. 

organizace Benešov, VLTAWIA s.r.o., Rozum a Cit, z. s.). 

 Naplnění opatření Podpora a rozšíření rodinné poradny. 

 Pravidelné informace pro občany o možnostech využití 

odborného sociálního poradenství pro různé skupiny 

i životní události.  

 Finanční podpora prostřednictvím GF města.  

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Odstranění či zmírnění nepříznivé sociální situace. 

 Volba vhodného druhu sociální služby. 

 Kvalitní informace. 

 Zvýšení schopnosti řešit situaci vlastními silami. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb  

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
 Náklady na udržení současných služeb 

http://www.benesov-city.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=219&id=38273
http://www.benesov-city.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=219&id=38273


37 

 

Možné zdroje 

financování 
 KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

7.2 Opatření BN – Podpora preventivních aktivit a 

informovanosti 

Popis a zdůvodnění 

Pro Benešov jsou vytvářeny strategické plány a roční 

programy prevence kriminality a protidrogové prevence. 

V rámci těchto dokumentů je realizována řada preventivních 

akcí se sociální tématikou. Nadále je třeba v této aktivitě 

pokračovat a reagovat na aktuální situaci v regionu. Současně 

je třeba, aby občané měli dostatečné a dostupné informace o 

sociálních službách i o dalších aktivitách. Informace byly 

v předchozích letech zaměřeny na tématiku závislostí 

a aktuální problémy ve společnosti s ohledem na naší lokalitu 

(o současné síti služeb, téma závislých rodičů, mládež 

a alkohol, hazardní hraní, finanční potíže, život na dluh, lidé 

bez přístřeší, ubytovny, prostupné bydlení, HIV a jiné nemoci, 

užívání dostupných návykových látek,…). Za podpory 

Magdalény, o.p.s., probíhalo pravidelné Metodické setkání 

nízkoprahových služeb města, metodikem byl Bc. Tomáš Žák. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání s městem Benešov o začlenění preventivních akcí 

do koncepcí a strategií prevence města a jejich 

financování. 

 Setkávání pracovníků služeb prevence.  

 Realizace preventivních akcí se sociální tématikou. 

 Aktualizace a tisk Katalogu poskytovatelů sociálních 

a návazných služeb na okrese Benešov. 

 Přenos informací mezi pracovníky i směrem k veřejnosti. 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstupy 

 Preventivní akce – Den prevence města Benešov, Den 

prevence závislostí a další akce dle schválených Programů 

prevence na jednotlivé roky. Spolupráce aktérů. 

 Veřejná podpora prevence, efektivní financování. 

 Seznámení zástupců města s potřebami cílové skupiny 

prostřednictvím návštěvy služeb sociální prevence, 

pořádání dnů otevřených dveří a dnů pro veřejnost 

(nízkoprahové denní centrum, noclehárna, centrum 



38 

 

adiktologických služeb, nízkoprahové zařízení pro děti…). 

 Aktuální webové stránky – v aktualitách OSVZ, na 

stránkách města, jsou občané informování o všech 

důležitých aktivitách ze sociální oblasti a prevence. 

Současně jsou zveřejňovány články na www.ssob.info. 

 Aktualizace katalogu v tištěné podobě. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Odstranění či zmírnění nepříznivé sociální situace. 

 Volba vhodného druhu sociální služby. 

 Kvalitní informace. 

 Zvýšení schopnosti řešit situaci vlastními silami. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Členové pracovních skupin 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 

Náklady na aktualizaci a tisk katalogu 

Náklady na realizaci akcí 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, kraj, rozpočet města Benešov 

 

  



39 

 

Priorita VIII. – Podpora KPSS 

8.1 Opatření BN – Vznik koncepce rodinné politiky 

Popis a zdůvodnění 

V Benešově je patrná provázanost plánování sociálních služeb 

a prvků rodinné politiky. Pro efektivitu práce s danou cílovou 

skupinou je potřeba koncepčního uchopení na území ORP 

Benešov a vytvoření její koncepce.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Informování vedení města o potřebě vytvořit koncepci 

rodinné politiky. 

 Tvorba vize a struktury koncepce rodinné politiky. 

 Mapování finančních prostředků pro naplnění koncepce 

rodinné politiky. 

Cílová skupina Rodiny s dětmi 

Výstupy 
 Zápisy z jednání. 

 Koncepce rodinné politiky pro ORP Benešov. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
Kvalitní informace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři NNO, návazné služby, obce, školská zařízení 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na tvorbu Koncepce rodinné politiky 

Možné zdroje 

financování 
MŠMT, EU, město Benešov 

 

  



40 

 

8.2 Opatření BN – Vznik krizového lůžka v nemocnici 

Popis a zdůvodnění 

Ze standardů sociálně-právní ochrany vyplývá, že je třeba, aby 
měl OSPOD Benešov v potřebných případech k dispozici 
krizové lůžko pro ohrožené dítě. V tuto chvíli existence 
krizového lůžka není v rámci ORP Benešov ošetřena. 
V předchozím akčním plánu nebylo toto opatření naplněno, 
proto přechází k řešení do dalšího období platnosti plánu.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání s nemocnicí Rudolfa a Stefanie, a. s. 

 Zpracování metodiky využívání lůžka. 

 Finanční zajištění lůžka. 

Cílová skupina Děti 0-18 let nacházející se v nepříznivé sociální situaci 

Výstupy 

 Zápis z jednání. 

 Směrnice upravující existenci lůžka v nemocnici. 

 Metodika využívání lůžka. 

 Zajištěné finanční prostředky. 

Dopad na cílovou 

skupinu  

Odstranění či zmírnění nepříznivé sociální situace dětí do 18 

let. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Nemocnice Rudolfa a Stefanie, a.s. 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na lůžko 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 



41 

 

8.3 Opatření BN – Řešení bezbariérové komunity 

Popis a zdůvodnění 

Z jednání pracovních skupin vzešla řada podnětů, které 

nepostihují přímo otázku sociálních služeb, ale velmi úzce 

s nimi souvisí. Tyto podněty vyvstávají ze sociální situace 

jedince či skupiny a bariér, které musejí překonávat. Tuto 

tématiku řeší i jiná oddělení MěÚ a místní Sdružení zdravotně 

postižených Benešov z.s. V prostorech úřadu (budova A i B) 

byly umístěny informační cedule o bezbariérové komunikaci. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Jednání s pracovními skupinami a definování bariér. 

 Pravidelné/průběžné odstraňování bariér. 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstupy 

 Zápisy z jednání. 

 Harmonogram schůzek pracovních skupin. 

 Systém předávání podnětů příslušným institucím. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
 Zpřístupnění veřejných institucí a služeb všem občanům. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Veřejné služby, obce 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 



42 

 

8.4 Opatření BN – Budování recepcí v domě s pečovatelskou 

službou 

Popis a zdůvodnění 

V roce 2014 byla v  DPS na Malém náměstí pilotně 

vybudována recepce. V rámci pracovních skupin zazněl 

podnět, zda  recepce nevybudovat i v dalších DPS. Průzkum 

zájmu v budování recepcí v DPS mezi obyvateli jednotlivých 

DPS i mimo město Benešov, vyhodnocení a předání výsledků 

průzkumu vedení PS a městu Benešov a dalším obcím zatím 

nebyl vyhodnocen. Vzhledem k zájmu by bylo vhodné s touto 

připomínkou nadále v rámci KPSS pracovat.  

Klíčové plánované 

aktivity 

 Průzkum zájmu budování recepcí v DPS.  

 Související jednání s vedením Pečovatelské služby 

o vybudování recepcí – na území města Benešov jsou čtyři 

DPS s počtem obyvatel cca 270. 

Cílová skupina Senioři 

Výstup 

 Vyhodnocení průzkumu zájmu o budování recepcí v DPS. 

 Zápis z jednání s vedením Pečovatelské služby okresu BN. 

 Případné budování recepcí. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
 Zvýšení pocitu bezpečí obyvatel DPS. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Město Benešov (Pečovatelská služba okresu Benešov, 

příspěvková organizace). 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 



43 

 

8.5 Opatření BN – Podpora sociálních pracovníků a osob 

pečujících o své blízké 

Popis a zdůvodnění 

Vzhledem k náročnosti sociální práce a riziku syndromu 

vyhoření, došly pracovní skupiny ke zjištění nutnosti 

podporovat sociální pracovníky, pracovníky v sociálních 

službách a osoby pečující. V rámci ORP Benešov by sociální 

pracovníci a pečující měli být podporováni vzděláváním, 

týmovými a komunitními aktivitami. Společná supervize 

s pracovnicemi PSOB. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Vytvoření plánu podpory pro jednotlivé cílové skupiny. 

 Hledání finančních zdrojů pro podporu. 

Cílová skupina  Sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách, pečující 

Výstup 

 Plán podpory sociálních pracovníků a osob pečujících – 

v otázce vzdělávání si řeší zaměstnavatelé sami.  

 Přednášky i účast na akcích KPSS jsou zdarma (mohou 

sloužit jako doplnění profesní kvalifikace). 

Dopad na cílovou 

skupinu  

 Prevence syndromu vyhoření 

 Podpora a ocenění 

 Zvýšení motivace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři ÚP ČR, nestátní neziskové organizace 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na setkávání, kurzy, lektory 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 



44 

 

8.6 Opatření BN – Vznik komunitního centra  

Popis a zdůvodnění 

Z analýz i pracovních skupin vzešel návrh na vybudování 

centra, kde by mohly být koncentrovány sociální služby spolu 

s návaznými službami. Vznik centra by přispěl či podpořil 

např. opatření 8.3, dále by řešilo podporu, rozšíření či 

možnost vzniku služeb uvedených v předchozích opatřeních. 

Cílem je vybudovat nové polyfunkční komunitní centrum, ve 

kterém se budou setkávat členové komunity za účelem 

realizace aktivit s cílem zlepšit sociální situaci těchto 

jednotlivců a komunity jako celku. Toto centrum se bude řídit 

principy komunitního rozvoje a komunitní péče, přičemž jeho 

náplň a tematické zaměření povede k rozvoji komunity 

Benešovska a k osvětě veřejnosti. Polyfunkční komunitní 

centrum se bude zaměřovat na tyto typy aktivit: sociální 

služby, volnočasové aktivity, výchovně-vzdělávací služby a 

environmentální služby. 

Klíčové plánované 

aktivity 

 Vytipování vhodného objektu.  

 Jednání s poskytovateli služeb o užívání komunitního 

centra.  

 Investiční záměr a projektová dokumentace.   

 Vybudování komunitního centra. 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstup 

 Pokračování v procesu budování polyfunkčního 

komunitního centra v Benešově dle zpracovaného 

projektu. 

 Dostupné a funkční komunitní centrum. 

Dopad na cílovou 

skupinu  
Kvalitní informace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Nestátní neziskové organizace, návazné služby, MAS Posázaví 

Harmonogram  Klíčové aktivity se budou naplňovat v průběhu plánu. 



45 

 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady na vybudování komunitního centra a na jeho provoz. 

Možné zdroje 

financování 
MPSV, EU/IROP, Grantový systém města Benešov 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví  - Městský Úřad Benešov 

Plánování a rozvoj sociálních služeb 

 


